

Số: 119/ KH-TH

Trung Lập, ngày 05 tháng 6 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh lớp 1 năm học 2024 - 2025**

*Căn cứ nhiệm vụ, quyền hạn của Hiệu trưởng quy định tại Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT, ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ GD&ĐT ban hành Điều lệ trường Tiểu học;*

*Căn cứ Công văn 1386/SGDDT-KTKĐ ngày 14/5/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Phòng về việc Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025;*

*Thực hiện Công văn số 1145 /UBND-PGDĐT ngày 17/05/2024 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025; Quyết định số 2335/QĐ-UBND ngày 31/05/2024 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc phân tuyến tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025; Quyết định số 450/QĐ-PGD ngày 30/05/2024 của Phòng GD&ĐT về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh vào các lớp Mầm non và các lớp đầu cấp phổ thông năm học 2024-2025;*

*Thực hiện công tác phát triển giáo dục của địa phương và kế hoạch phát triển giáo dục của nhà trường giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn 2030,*

Trường tiểu học Trung Lập xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của nhà trường như sau:

**I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

- Huy động 100% số trẻ sinh năm 2018 trở về trước (kể cả trẻ khuyết tật) có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã Trung Lập - Vĩnh Bảo được đến trường học tập và giao tiếp với số lượng là 04 lớp.

- Đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục, đảm bảo chỉ tiêu phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

- Đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh trên địa bàn xã Trung Lập và yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện, của thành phố.

**2. Yêu cầu:**

- Thực hiện tuyển sinh công khai, nghiêm túc, công bằng theo đúng quy chế và những văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GD, UBND huyện - PGD&ĐT Vĩnh Bảo về công tác tuyển sinh lớp 1.

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác phổ cập tiểu học đúng độ tuổi và nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Tuyển sinh theo đúng độ tuổi đã quy định. Những trường hợp không đúng độ tuổi, không đúng đối tượng được giải quyết theo đúng Điều lệ trường Tiểu học đã ban hành.

## **II. ĐỐI TƯỢNG - THỦ TỤC HỒ SƠ - BIÊN CHẾ LỚP**

### **1. Đối tượng:**

Tuyển sinh các đối tượng trẻ sinh năm 2018 trở về trước (Kể cả trẻ khuyết tật) có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã Trung Lập.

### **2. Hồ sơ tuyển sinh:**

Gồm: - Đơn xin nhập học (Theo mẫu nhà trường)

- 2 ảnh 3 x 4 (01 ảnh dán vào đơn xin học, 01 ảnh dán vào học bạ).

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

### **3. Thời gian tuyển sinh:**

#### **3.1. Tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến:**

- Triển khai thử nghiệm: Từ ngày 10/06/2024 đến ngày 24/06/2024

- Triển khai chính thức: Từ ngày 08/7/2024 đến ngày 20/7/2024

#### **3.2. Tuyển sinh bằng hình thức trực tiếp - bổ sung:**

- Tiếp tục tuyển sinh đúng tuyển và tuyển sinh trái tuyển (nếu còn chỉ tiêu).

- Thời gian: Từ ngày 22/7/2024.

#### **3.3. Thời gian thu hồ sơ:**

Từ ngày 22 tháng 07 đến hết ngày 25 tháng 07 năm 2024:

+ Buổi sáng: Từ 7h30 đến 10h30.

+ Buổi chiều: Từ 14h đến 17h.

#### **3.4. Thời gian xét duyệt hồ sơ:**

Ngày 26 tháng 7 năm 2024

#### **3.5. Thời gian tập trung học sinh:**

Thời gian tập trung học sinh thực hiện theo quy định của Phòng GD&ĐT, sẽ thông báo qua tin nhắn zalo, trang web nhà trường và đài truyền thanh xã.

Ban giám hiệu nhà trường và giáo viên được phân công phụ trách lớp 1 năm học 2024 - 2025 trực tiếp đón học sinh và triển khai kế hoạch chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới.

### **4. Biên chế lớp:**

Dự kiến 4 lớp với số học sinh là 32 - 34 học sinh/lớp.

## **III. PHƯƠNG THỨC TUYỂN SINH**

Căn cứ Quy chế tuyển sinh và Công văn số 1145/UBND-PGDĐT ngày 17/05/2024 của UBND huyện Vĩnh Bảo về việc Hướng dẫn tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024 - 2025.

Việc tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2024 - 2025 của trường Tiểu học Trung Lập được thực hiện theo phương thức xét tuyển.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Đầu tháng 06 năm 2024: Họp Hội đồng tuyển sinh theo Quyết định số 450/QĐ-PGD ngày 30/05/2024 của Phòng GD&ĐT, triển khai kế hoạch và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên; Thông báo kế hoạch tuyển sinh; Tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn CMHS tuyển sinh trực tuyến thử nghiệm.

- Tuần 2 tháng 7 năm 2024, Hội đồng tuyển sinh trường tiểu học Trung Lập kết hợp với trường Mầm non Trung Lập, Ban dân số xã Trung Lập tiến hành lập danh sách trẻ sinh năm 2018 trở về trước (Huy động cả trẻ khuyết tật) trên địa bàn xã Trung Lập; Tuyên truyền, triển khai, hướng dẫn CMHS tuyển sinh bằng hình thức trực tuyến.

- Từ ngày 22/7/2024 tiếp tục tuyển sinh trực tiếp - bổ sung đúng tuyển và tuyển sinh trái tuyển (nếu còn chỉ tiêu); tiếp nhận hồ sơ gốc để đối chiếu và tiến hành xét tuyển theo quy định.

#### **Nơi nhận:**

- PGD&ĐT Vĩnh Bảo (để báo cáo);
- Đảng uỷ, UBND xã TL (để báo cáo);
- Đài truyền thanh xã TL (để thực hiện);
- BGH trường Mầm non TL (để phối hợp);
- Lưu: VT.

